

بسم الله الرحمن الرحيم

ايا د سرو زرو پر هغو گانو زکات شته، چې د سپما په موخه ساتل شوي وي؟

ليواى سبب ته:

(ژباړه)

پوښتنه:

السلام عليكم زموږ قدرمن امير صاحب!

ايا د سرو زرو پر هغو گانو زکات شته چې د سپما په موخه ساتل شوي وي؟ جزاک الله خير! الله سبحانه وتعالى دې ستاسې په لاسونو دغه دعوت ته بری ور په برخه کړي...

ځواب:

وعليکم السلام ورحمة الله وبرکاته!

۱. گانې يا زيورات هغه څه دي چې يوه ښځه يې د ځان ښايسته کولو په موخه کاروي. له سرو يا سپينو زرو جوړ شوي توکي پر مړوندونو، غاړې، غوږونو او د بدن پر نورو برخو ځړوي، ترڅو ځان پرې سينگار کړي. د گانو زکات نشته، هغه که د سرو او سپينو زرو او يا هم نورو قيمتي غميو لکه مرغلرو، ياقوتو، زمردو او نورو ارزښتناکو ډبرو څخه جوړ شوي وي. که گانې زياتې وي يا کمې؛ که ټاکل شوي نصاب ته رسېدلي وي او يا تر هغه هم زياتې وي، بيا هم پر دې ټولو شيانو باندې هېڅ ډول زکات نشته، ځکه دا د اغوستلو توکي دي، دا شيان يوه ښځه د سينگار او ښکلا لپاره کاروي.

الليث بن سعد له ابي الزبير او هغه له جابر رضی الله عنه څخه روايت کوي چې رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمايل: «ليس في الحلّي زكاة» ژباړه: پر زيوراتو زکات نه شته. ابن قدامه دا حديث په المغني کې را اخيستی دی.

ابو عبید له عمرو ابن دينار څخه روايت کوي، دی وايي: «له جابر بن عبدالله څخه پوښتنه وشوه چې ايا د گانو زکاته شته. هغه وويل، "نه". دوی ورته وويل که تر ۱۰ زرو هم واوري؟ ده ورته وويل، "هو".»

عبدالله ابن القاسم له خپل پلار څخه روايت کوي چې وايي: «د رسول الله صلى الله عليه وسلم له مېرمنې حضرت عايشه رضی الله عنها سره په کور کې د دې يتيمې خورزې اوسېدلې، دې به په زيوراتو سينگارولې، هغې (رضی الله عنها) به د دغو زيوراتو زکات نه ورکاوه.» (دا حديث امام مالک په الموطا کې روايت کړی دی)

د عمرو ابن شعيب په حديث کې متن په دې ډول راغلی دی: «يوه ښځه چې لور يې هم ورسره وه او د سرو زرو دوه بنگرې يې په لاس وو، رسول الله صلى الله عليه وسلم ته راغله، رسول الله صلى الله عليه وسلم ورته وويل:

«هل تعطين زكاة هذا؟» ژباړه: ايا د دې زكات ادا كوي؟ هغې ورته وويل: "نه" رسول الله صلى الله عليه وسلم ورته وويل: «أيسرُك أن يُسوّرك الله بهما بسوارين من نار». ژباړه: ايا ستا دا خوښه ده چې الله سبحانه تعالى د دې پر خاي د اور بنگرې در په لاس كړي؟ ابو عبید د دغه حديث په اړه وايي: «مور يوازې دومره پوهېږو چې دا حديث فقط يو ځلې روايت شوی دی، چې د روايت په سلسله کې يې خلکو هم اوس او هم په تېر وخت کې بحث كړی دی.» الترمذي وايي: «هيڅ شی تر دې عنوان لاندې نه راځي.»

هغوی چې په دې اند دي چې د گانو زكات نشته عبارت دي له: ابن عمر، جابر، انس، عايشه، اسما، القاسم، الشعبي، قتاده، محمد بن علي، مالك، الشافعي، احمد، ابو عبید، اسحاق او ابو ثور خه.

دا و د گانو په اړه، هغه څه چې بنځې يې د سينگار په توگه كاروي، البته كه د سوداگرۍ لپاره وي، نو د هغو گانو زكات بايد ادا شي چې د سوداگريزو موخو لپاره كارول كېږي.

۲. خو كه چېرې گانې نه د سينگار او نه هم د سوداگرۍ لپاره ساتل شوي وي، او پرته له اړتيا څخه د سپما په موخه ايښودل شوي وي، دا بيا په كنز (ذخيره كولو) کې راځي. دا كار حرام دی كه څه هم زكات يې وركول كېږي.

د مال د ذخيره كولو د مانا په اړه الله سبحانه تعالى فرمايي:

﴿وَالَّذِينَ يَكْنِزُونَ الذَّهَبَ وَالْفِضَّةَ وَلَا يَنْفِقُونَهَا فِي سَبِيلِ اللَّهِ فَبَشِّرْهُمْ بِعَذَابٍ أَلِيمٍ * يَوْمَ يُحْمَىٰ عَلَيْهَا فِي نَارٍ جَهَنَّمَ فُتُكْوَىٰ بِهَا جِبَاهُهُمْ وَجُنُوبُهُمْ وَظُهُورُهُمْ هَذَا مَا كَنَزْتُمْ لِأَنفُسِكُمْ فَذُوقُوا مَا كُنْتُمْ تَكْنِزُونَ﴾
(التوبه ۳۴-۳۵)

ژباړه: هغه كسان چې سره او سپين زر ذخيره كوي او د الله په لار کې يې نه صدقه كوي، نو هغوی ته د دردناك عذاب زېږی وركړه. يوه ورځ به راشي چې په همدې سرو او سپينو زرو به د دوزخ اور گرم كړل شي، بيا به په هغه سره د دې خلکو تندي، اړخونه او شاگانې داغ كړل شي. دا هغه څه دي چې تاسو د خپلو ځانونو لپاره ذخيره كړي وو، نو خوند وڅكئ د هغه څه چې تاسې ذخيره كړي وو.

امام احمد په يوه صحيح روايت کې له ابي امامه څخه روايت كړي دي چې وايي: «د اهل صفة له ډلې څخه يو نفر وفات شو، د هغه په جامو کې يو دينار وموندل شو، رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمايل: «كَيْتَّة» ژباړه: «دی به وسوځل شي» بيا وايي: يو بل نفر هم وفات شو او د هغه په جامو کې دوه ديناره وموندل شول، رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمايل: «كَيْتَان» ژباړه: «دی به دوه ځله وسوځي»

الطبري هم د روايت له ورته سلسلې سره همدا حديث له ابي امامه الباهلي څخه روايت كړى دى. دا شواهد په څرگنده د سرو او سپينو زرو له ذخيره كولو څخه مسلمانان منعه كوي، كه څه هم دوه ديناره او حتى يو دينار وي؛ تر هغو چې دا پيسې له كوم هدف څخه پرته ذخيره شوي وي.

سربېره پر دې، رسول الله صلى الله عليه وسلم دا خبره د دغو دوو كسانو په اړه ځكه وكړله چې دغو كسانو د صدقاتو له لارې خپل ژوند تايميناوه، خو بيا يې هم سره زر ساتلي وو. رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمايل: «كَيْتَا» يو ځلې سوځل «كَيْتَان» دوه ځلې سوځل. دا د الله تعالى د دغې ارشاد له مخې:

﴿يَوْمَ يُحْمَىٰ عَلَيْهَا فِي نَارِ جَهَنَّمَ فُتُكْوَىٰ بِهَا جِبَاهُهُمْ وَجُنُوبُهُمْ وَظُهُورُهُمْ﴾ [التوبة: ٣٥]

ژباړه: يوه ورځ به راشي چې په همدې سرو او سپينو زرو به د دوزخ اور گرم كړل شي، بيا به په هغه سره د دغو خلكو تندي، اړخونه او شاگانې داغ كړل شي.

دا ايت د كنز يا ذخيره كولو په اړه دى. دا د ذخيره كولو د حرمت په اړه څرگند دليل دى، كه سپما د زكات نصاب ته رسېدلى وي يا نه، زكات يې ادا شوى وي يا نه - په هر حالت كې د سپما ټول ډولونه حرام دي.

ستاسې ورور عطاء بن خليل ابو الرشته

١٤٣٥ هـ ق، د جمادى الثاني ٢٧ مه

٢٠١٤ م، د اپرېل ٢٧ مه